
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

от    19 мая 2015 № 1138 

О создании консультативно-методических центров по взаимодействию 

дошкольных образовательных организаций различных форм и 

родительской общественности 

В соответствии с ч. 1 ст. 8, ч. 3 ст. 64 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в целях обеспечения получения образования в 

форме семейного образования, оказания методической, психолого - педагогической, 

диагностической и консультативной помощи родителям, чьи дети получают дошкольное 

образование в форме семейного образования, развития вариативных форм дошкольного 

образования ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования: 

1.1. Создать на базе образовательных учреждений, осуществляющих методическое 

сопровождение муниципальных систем образования, муниципальный консультативно - 

методический центр по взаимодействию дошкольных образовательных организаций 

различных форм и родительской общественности; 

1.2. В срок до 1 июля 2015 года предоставить в министерство образования Тульской 

области нормативные документы по созданию на базе образовательных учреждений, 

осуществляющих методическое сопровождение муниципальных систем образования, 

муниципального консультативно - методического центра по взаимодействию дошкольных 

образовательных организаций различных форм и родительской общественности; 

1.3. Создать на базе дошкольных образовательных организаций консультативно - 

методические центры по взаимодействию дошкольных образовательных организаций 

различных форм и родительской общественности (количество муниципальных 

консультативно методических центров по взаимодействию дошкольных образовательных 

организаций различных форм и родительской общественности в муниципальном 

образовании определяется муниципальном органом управления образованием 

самостоятельно, исходя из потребностей); 



 

1.4. В срок до 1 июля 2015 года предоставить в министерство образования Тульской 

области нормативные документы по созданию на базе дошкольных образовательных 

организаций консультативно - методических центров по взаимодействию дошкольных 

образовательных организаций различных форм и родительской общественности. 

2. Определить в качестве регионального координатора по организационно-

методическому сопровождению консультативно-методических центров по взаимодействию 

дошкольных образовательных организаций различных форм и родительской 

общественности Государственное учреждение дополнительного образования Тульской 

области «Институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки 

работников образования Тульской области» (далее - ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»). 

3. Ректору ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» (Якунина И.Е.) назначить 

ответственного за координацию деятельности и взаимодействие муниципальных органов 

управления образованием, дошкольных образовательных организаций по созданию и 

функционированию муниципальных консультативно - методических центров по 

взаимодействию дошкольных образовательных организаций различных форм и 

родительской общественности. 

4. Создать на официальном сайте образовательных учреждений, осуществляющих 

методическое сопровождение муниципальных систем образования, и на официальных 

сайтах дошкольных образовательных организаций в сети «Интернет» интернет - страницы 

по сопровождению создания консультативно - методических центров по взаимодействию 

дошкольных образовательных организаций различных форм и родительской 

общественности и размещать информацию о ходе функционирования. 

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства образования 

Тульской области в сети «Интернет». 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра - директора 

департамента образования министерства образования Тульской области Шевелеву А. А. 

 

Министр образования 

Тульской области  

Исп.:  

Пчелина Е.Ю.  

Ломакина С.В. 

Тел: 24-53-42 


